Nec etiam Episcopus alienus potest à Patriarcha induci ad subiecta munera Pontif. in diœcesi aliquæ Episcopi Suffraganei, nisi de ipsius licentia: quod

quod etiam decimus referunt idem Galet. d. verb. Episcopis, & Aloys. Ric. ubi proxime. Nec Archiepiscopus hoc ipsum facere potest, cum sub eadem prohibitione, quae Episcopum ligat, comprehendatur quoque Archiepiscopus quoad materiam, de qua agimus, ut resolvit Piassec. in praxi Episcopali, part. i. verb. Archiepiscopus, vers. ad secundam, &c. censuit S. Cong. Episcoporum, cuius memini in collect. ad Concil. Trident. in d. c. s. n. 17. erit autem Ordinarius loci, de cuius licentia Pontificalia in sua diocesis alienus facere potest, primò Episcopus in cuius diocesis constitutus est locus, in quo Pontificalia exercenda sunt. Secundò Capitulum sede vacante, qui cum succedat in locum Episcopi demortui, exceptis quibusdam casibus, bene poterat concedere licentiam Episcopo extero exercendi Pontificalia in sua Ecclesia: ita Bonacina d. quas. 2. punct. 12. numero 4. An comprehendatur sub hoc nomine Praelatus habens jurisdictionem quasi Episcopalem, dixi supra hac alleg. n. 12.

Primam Clericalem Tonsuram Episcopo in aliena diocesi, sine diocesani licentia suis subditis conferre posse, ac proinde non esse suspensum, non defunt qui tenuerint, ex ea ratione, quia Concilium loquitur de Episcopo conferente Ordines, & prima Tonsura non est Ordo, sed via ad Ordines, & solet concedi sine exercitio Pontificalium, ex quorum numero sunt Barbat. in c. novit. n. 18. de officio legati. Rebuff. in tr. nominat. quest. 14. num. 29. & 65. & in praxi beneficiali, rub. de Ecclesiasticis, & à quibus, & quomodo ordinantur, num. 13. Henr. in sum. lib. 3. c. 6. §. 6. quem refert, & sequitur Bonacina de sacram. disp. 3. quas. unica, punct. 2. n. 13. quibus addo Tolet. lib. 1. summ. c. 49. n. 4. alias 48. n. 6. Azor. p. 2. lib. 3. c. 48. ques. 5. vers. quares. Fotnar. d. Ordine, cap. 5. §. 4. in 4. notab. Molfes. d. c. 2. num. 15. Villalob. in sum. tom. 1. tract. 8. diff. 7. num. 7. Maurit. Alzed. in praxi Episcop. p. 2. c. 5. n. 18. Diana moral. resol. p. 4. tract. 4. resol. 143. Quæ sententia ex dictis alleg. 2. num. 18. non est admittenda, illamque sibi summoperè displicere assertit Campanil. in divers. Iuris Canonici, rub. 6. cap. 1. num. 2. & sic non licere Episcopo initiare subditum suum prima Tonsura extra propriam diocesim, & absque diocesani licentia, resolvunt D. Barb. in l. 1. art. 3. n. 218. ff. de judic. Narbona l. 20. glos. 2. num. 135. titul. 1. lib. 4. Recop. Salzed. ad Bernard. in tract. cap. 26. Navar. conf. 29. num. 1. de tempor. ordin. Garc. de benef. part. 1. c. 5. num. 142. Acuña ad c. illud, n. 1. diff. 2. Sanch. in opuscul. moral. tom. 2. lib. 7. c. 1. dub. 5. n. 2. Iul. Cæsar Madius de sacris Ordinibus c. 2. n. 4. qui testatur de stylo, & consuetudine. Vnde conferentem primam Tonsuram non sibi subdito suspensionem incurrere, tenent Martin. Fornar. in add. ad Tolet. de sacram. Ordin. c. 6. n. 3. Azor. instit. moral. p. 2. lib. 3. c. 49. ques. 5. Less. de Iustit. lib. 2. c. 44. dub. 19. n. 91. Bonacina. de Sacrament. disput. 8. ques. 4. punct. 4. num. 26.

Episcopis, & Vicariis habent facultatem faciendo actus voluntariae jurisdictionis extra territorium, prout resolvunt Vgolin. d. §. 14. n. 4. Cardin. Tusch. lit. l. concl. 546. Stephan. Gratian. disceptation. forens. cap. 127. à princip. & num. 6. assertit, quod possunt concedere dimissorias in aliena diocesi. Sic etiam Episcopus extra territorium existens potest excommunicare, & absolvere subditum suum, ut tenet Gonzal. ad regulam 8. Cancel. gloss. 62. n. 12. ubi n. 11. resolvit, quod potest Episcopus extra suam diocesim jurisdictionem contentiosam exercere, quando cause cognitio non vertitur, & effectus conferetur in suam diocesim, de quo etiam Gratian. d. cap. 127. n. 8. me citato in hoc loco novissimè mei amissimus Diana d. p. 5. tract. 9. resol. 34. vers. secundò. Barbol. de Episcop. Pars II.

ubi ex Vgolin. de censur. tab. 1. cap. 27. § 1. num. 4. ait Episcopum, ubi cause cognitio non adhibetur, & pro tribunal non sedetur, ac propteræ alienum territorium non lreditur, extra diocesim posse jurisdictionem exercere, vel quando Episcopus diocesis permitteret, modò litigantes in id consentiant, ut post alios resolvit Vgolin. d. §. 14. n. 4. vers. secundò excipitur.

In casu notabili Marchesan. de commission. p. 1. c. 6. n. 84. pag. 255. sic loquitur: Sed pone, dedit Episcopus extra suam diocesim, ac jurisdictionem, & pro aliquæ causa cognoscenda illi Breve dirigitur, puta Episcopo civitatis, Castelli, vel alii. Quero an illo extra suam diocesim degente, causam, sive alias causas prefato modo sibi commissas cognoscere possū? & resolutivè dico, quod non, quia cum Episcopus ille certo sit loco deputatus, ubi dignitas electa intelligitur, cum extra suam diocesim illam exercere nequeat, per consequens in loco, ubi extra eam moratur, causam non valebit cognoscere. Quod declaro, nisi in Breve memio fieret de mora sus residētia extra prefatam jurisdictionem, vel diocesim, aut si esset solitus ob aëris intemperiem extra illam residere, vel si fuerit nominata persona, & in specie ejus industria electa, &c. & ibi, Quod tamen limita, nisi de partium consensu electus fuerit, & commissio in ejus personam impetrata, sicutque in eum extra diocesim, & propriam jurisdictionem manente consentiendo. Card. conf. 71. Abb. in c. nonnulli, n. 4. & 7. de rescript. &c. & idem Marches. d. loco, n. 118. pag. 260. resolvit, quod si causa Episcopo demandetur trahenti moram extra suam diocesim, neque per alium exercere ibi jurisdictionem potest, nisi in Breve apponantur verba, etiam si extra diocesim propriam moretur.

Quæstio est in hac materia difficultis, an scilicet suspensus à Pontificalibus in illis celebrando fiat irregularis? Partem negativam tenet gloss. verb. Sacerdotale, vers. scias, in c. 2. de officio deleg. lib. 6. sequuntur Innoc. in c. 1. verb. à divinis, de sentent. excomm. cod. lib. D. Antonin. part. 3. sum. tit. 28. c. 4. alira med. Covar. in Clem. si furiosus, part. 1. § 1. n. 1. vers. secundum, Iacob. de Graff. in aureis decis. lib. 4. cap. 25. n. 3. Ioan. Pæpos. in 3. part. q. 3. de susp. dub. 2. n. 13. Diana d. & part. 5. tract. 10. resol. 4. vers. sed difficultas, qui in eo præcipue nituntur, quod Pontificalia non sunt de substantia Ordinis, celebrationis aut officii, cum sine illis quolibet officium fieri possit. Contraria verò sententiam tenuerunt Calderin. in tract. de interdicto, memb. 2. quæst. 3. Navar. in man. c. 2. 7. n. 163. versio. ex quo infertur primò, Vivald. in candel. de susp. dub. n. 146. moti ex eo, quia cum Episcopatus per se Ordo sit, celebrate in apparatu Episcopali, seu Pontificali, est exercere actum proprium Ordinis Episcopalis, à quo Episcopus suspensus est: succeditque proinde regula text. in c. fin. vers. sciturus, de re judic. lib. 6. Inter quas tamen opiniones elegantem distinctionem tradit Vgolin. de censuris tab. 1. n. 14. §. 1. n. 2. quam melius explicat Sayr. eod. tract. lib. 4. cap. 16. nam. 17. cum duobus seqq. ubi plenè videri poterit.

Denique advertere oportet Episcopum, qui invictatus accedit pro ordinandis clericis ad aliam diocesim, debere habere expensas, ut docent Archid. num. 2. Turrecr. num. ult. & Bellamer. in cap. nullus Primas, 9. quæst. 1. Iacob. de Graff. in aureis decis. p. 2. lib. 1. cap. 10. num. 3. Thom. Valasc. tom. 1. alleg. 5. num. 55. ubi num. 56. subdit Episcopos titulares in aliena diocesi Ordines ministrantes de consensu proprii Episcopi, & ejus subditis, debere obtinere expensas.

Et ex eodem Concil. Tridentin. dict. cap. 5. suscipiens Ordines à proprio Episcopo, sed in aliena diocesi, abique licentia Episcopi, in cuius diocesi Ordines conferuntur, peccatum suspensionis ab execu-

tione Ordinis incurrit: vide Maiol. de irregul. lib.4. cap. 21. Suar. de censur. disput. 31. sect. 1. n. 11. Mar. Alter. ead. tract. tom. 2. disputat. 9. c. 4. ad fin. Bonacin. d. disput. 3. q. 1. punito 12. ubi ampliat etiam si Ordines recipiantur ab Archiepiscopo in diocesi alicuius sui Episcopi Suffraganei, & procedere ait non solum in majoribus, sed etiam in minoribus Ordinibus, subditque in fine istam suspensionem non esse Papae reservatam, sed lute communi posse ab Episcopo auferri.

ALLEGATIO VII.

Episcopus dimissorias litteras quibus
& quando concedat?

SUMMARIUM.

- 1 Doctores referuntur, qui agunt de materia hujus allegationis.
- 2 Accedente licentia, & consensu proprii Episcopi, potest alienus non sibi subdito Ordines conferre.
- 3 Dimissoriarum usus antiquissimus.
- 4 Dimissorias concedere possunt, qui ad Ordines valent promovere.
- 5 Dimissoria ab Episcopo excommunicato, vel suspenso declarato non sunt valida, possuntque subditi se facere ordinari a viciniori Episcopo.
- 6 Inferiores Prelati dimissorias concedere nequeunt, nisi ex consuetudine legitima præscripta, aut alio peculiari jure potestatem acquisivissent eas dandas.
- 7 Abbates, aliquique exempti hodie hujusmodi dimissorias clericis secularibus concedere non possunt.
- 8 Ordinarius privativè ad Episcopum habens jus visitandi, & congregandi Synodum, potest dimissorias concedere.
- 9 Vicarius generalis Episcopi sine speciali mandato hujusmodi dimissorias concedere non potest.
- 10 Capitulum Sede vacante non nisi elapso anno à die obitus Praesulis, potest dimissorias concedere, nisi arctatis beneficiis sub certis penas.
- 11 Amplia etiamsi Capitulum haberet territorium distinctum ob immemoriam possessionem.
- 12 Vicarius a Capitulo Sede vacante concedens dictas dimissorias non arctato, & ante elapsum annum quas penas incurrat.
- 13 Vicarius Papa non prohibetur, etiam statim post vacante Sedi dimissorias impartiri.
- 14 Capitulum Sede vacante ante lapsum anni vacationis Sedis potest obtinenti facultatem a Sede Apostolica de suscipiendo Ordines, cum licentia sui Ordinarii hujusmodi facultatem subordinatam concedere.
- 15 Privilegiorum obtinens a Sede Apostolica ad recipiendos Ordines a quolibet Episcopo, non indiget novis literis dimissorialibus, sed testimonialibus tantum proprii Ordinarii de vita, & moribus.
- 16 Capitulum Sede vacante potest concedere litteras testimoniales, licet concedere nequeat dimissorias.
- 17 Capitulum Sede vacante potest extero Episcopo concedere exercitium Pontificalium, & ordinacionem priorum subitorum, non tamen subditorum vacantis Sedis.
- 18 Regulares Superiores suis monachis dimissorias concedunt.
- 19 Dimissorias cum antiquitus Episcopi dabant, non cum examinabant cui concedebant, at illum Ordinario examinandum dimiscebant.

- 20 Episcopo hodie precipitur, ne ordinandum dimitat, nisi examinatum, & approbatum.
- 21 Episcopus ex alia legitima causa, quam egreditur, potest dimissoriales litteras subditis concedere ad Ordines apud alienos Episcopos recipiendos.
- 22 Episcopus cui examinatus, & approbatus ordinandus dimititur, potest illum iterum examinare.
- 23 Dimissoria semper valent, tum vivente, tum defuncto dante. Declaratur infra n. 39.
- 24 Dimissoria date a Capitulo Sede vacante per ingressum moderni Episcopi non expirant.
- 25 Episcopus novus potest per edictum omnes, & quaecunque dimissorias a prædecessoribus, sive a Capitulo Sede vacante concessas revocare.
- 26 Pro dimissoriis ad Ordines recipiendos nihil recipi debet ab Episcopo, ejusque ministris.
- 27 Notarius pro singulis dimissoriis, seu testimonialibus litteris decimam partem unius aurei recipere tantum potest, nisi salaryum sit ei constitutum, vel consuetudo adgit nihil accipiendi.
- 28 Notarius post confecta instrumenta, & tradita partibus, potest quod ab ordinatis sponte offerire accipere.
- 29 Episcopus absens a sua diocesi potest suis subditis dimissorias concedere.
- 30 Absolvere a suspensione eos, qui nullius diocesis existentes, sine litteris dimissoriis ordinati fuerint, spectat ad Episcopum, ad quem ex Concil. Trid. pertinet illis dimissorias concedere.
- 31 Dimissoria littera a quibus per Regulares obnende?
- 32 Novitus ante professionem an possit cum dimissoriis sui Prelati Regularis ordinari?
- 33 Cujus Episcopi, originisne, an domiciliis sit dimissorias novitii concedere.
- 34 Utrum licentia ordinandi suffraganeo concessa expiret per mortem Episcopi concedentis continentem post descriptionem ordinandorum in metricula. Et an hoc casu res dicatur adhuc integrum.
- 35 Delegatio facta persona prohibita Pontificalia exercere, & in tempus ac locum prohibitum, noscitur effectum.
- 36 Iurisdictio Episcopalis expirat morte Episcopi, & mandatum morte mandantis.
- 37 Sede vacante non licet ordines conferre subditis infra annum, ex dispositione Trident. sess. 7. de reformat. cap. 10.
- 38 Episcopus translatus non potest Pontificalia exercere in Episcopatu, a quo fuit translatus.
- 39 Littera dimissoria expedita, & subscripta manu Episcopi, ordinandis tradita, & directa Episcopis non impeditis Pontificalia exercere, semper valent, nec expirant morte concedentis.